



Stimate Domnule Președinte,



Subsemnata, Camelia Pricopie, absolventă a Universității București, Facultatea de Chimie, program de licență chimie-fizică și *specializare pedagogică* (1989-1995), a Academiei de Studii Economice București, program de licență, specializare *comerț și servicii* (2004-2008), a programului de doctorat în domeniul *economie și afaceri internaționale* (2008-2011), precum și a Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative (SNSPA), program de masterat, *Managementul proiectelor* (2004-2006), cu experiență de 30 de ani în activitatea profesională, dintre care doi în domeniul asigurărilor, trei în implementarea proiectelor europene și 11 ani în cadrul Băncii Naționale a României, în care am ocupat succesiv, în perioada 2012-prezent, pozițiile de referent de specialitate, expert, expert principal, consultant strategie, vă rog să luați în considerare candidatura mea pentru funcția de Vicepreședinte al Autorității de Audit din cadrul Curții de Conturi a României, pentru postul vacant în acest moment.

Menționez că îndeplinesc condițiile impuse de legislația în vigoare pentru ocuparea acestei funcții, așa cum reiese și din CV-ul anexat la prezenta.

Vă mulțumesc,

Camelia Pricopie

17 februarie 2023

Domnului Președinte al Comisiei Buget, Finanțe și Bănci a Camerei Deputaților



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **PRICOPIE Camelia**
Adresă [redacted], București
Telefon [redacted]
E-mail [redacted].com
Naționalitate Română
Stare civilă Căsătorită, doi copii
Data nașterii [redacted]
Sex Feminin

Experiența profesională

Perioada	2012 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Referent de specialitate / Expert / Expert principal / Consultant strategie
Activități și responsabilități principale	Activități de cercetare / documentare / analize / sinteze / educație financiară
Numele și adresa angajatorului	Banca Națională a României
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare / documentare
Perioada	2009 – 2012
Funcția sau postul ocupat	Expert
Activități și responsabilități principale	Activități de documentare și analiză
Numele și adresa angajatorului	UEFIS-CDI – Unitatea Executivă de Finanțare a Învățământului Superior - Cercetării, Dezvoltării și Inovării
Tipul activității sau sectorul de activitate	Proiect Fonduri Structurale – FSE – Quality and Leadership for Romanian Higher Education
Perioada	1997-2005
Funcția sau postul ocupat	Chimist
Activități și responsabilități principale	Activități de cercetare
Numele și adresa angajatorului	U.M. 0232 București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Cercetare, analize chimice
Perioada	1995-1997
Funcția sau postul ocupat	Șef laborator analize chimice
Activități și responsabilități principale	Coordonarea activităților de laborator
Numele și adresa angajatorului	S.C. Energo-Reparații S.A., B-dul Energeticienilor 13-15, Sector 3, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Analize fizico-chimice

Perioada **1994-1995**
Funcția sau postul ocupat Institutor
Activități și responsabilități principale Activități de educație
Numele și adresa angajatorului Grădinița nr. 210, Aleea Ariniș 1 bis, Sector 6, București
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație

Perioada **1993-1994**
Funcția sau postul ocupat Institutor
Activități și responsabilități principale Activități de educație
Numele și adresa angajatorului Grădinița nr.217, Str. Bucșenești 20, Sector 6, București
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație

Perioada **1992-1993**
Funcția sau postul ocupat Institutor
Activități și responsabilități principale Activități de educație
Numele și adresa angajatorului Școala nr.222 Bălăceanca, Com. Cernica, Jud. Ilfov
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație

Perioada **1986-1988**
Funcția sau postul ocupat Agent tarifar
Activități și responsabilități principale Activități de asigurare
Numele și adresa angajatorului ASIROM
Tipul activității sau sectorul de activitate Sectorul serviciilor de asigurare

Educație și formare

Perioada **Octombrie 2011 – Martie 2012**
Calificarea / diploma obținută Certificat de Absolvire
Disciplinele principale studiate / Relații Internaționale
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Institutul Diplomatic Român

Perioada **2008-2011**
Calificarea / diploma obținută Diplomă de Doctor
Disciplinele principale studiate / Economie și Afaceri Internaționale
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Academia de Studii Economice, București

Perioada **2004-2006**
Calificarea / diploma obținută Diplomă de Master
Disciplinele principale studiate / Managementul Proiectelor
competențe profesionale dobândite
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București

Perioada	2004-2008
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Licență
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice, București
Perioada	1989-1995
Calificarea / diploma obținută	Licență în chimie-fizică (1990-1995), cu Diplomă de absolvire profil pedagogic (1989-1992)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Chimie-Fizică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București, Facultatea de Chimie
Limbi străine cunoscute	Engleză, Franceză
Competențe și abilități sociale	Capacitatea de a lucra în echipă, bun comunicator
Competențe și aptitudini organizatorice	Capacitatea de a organiza echipele de lucru
Competențe și aptitudini tehnice	Carnet de conducere categoria B
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Windows, Word, Power Point, Excel, Access
Competențe și aptitudini artistice	Design, foto, muzică
Alte competențe și aptitudini	

